
DECRETO N.  8432 Del   15/07/2020

Identificativo Atto n.   1002

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

P.O.R.  F.S.E  2014/2020  -  REVISIONE  DEGLI  ESITI  DELLE  ISTRUTTORIE  DELLE
DOMANDE PRESENTATE A SEGUITO DI  PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO
PER L'ADOZIONE DI PIANI AZIENDALI DI SMART WORKING  CUP E85G19000030009
 DI CUI AL DDUO 1942 DEL 18 FEBBRAIO 2020 E SSMMII DOMANDE AMMISSIBILI AL
FINANZIAMENTO - IMPEGNO DI EURO 37.500,00.=

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO

VISTA la  deliberazione  n°  XI  /  2632  del  16  dicembre  2019  “POR  FSE  2014  –  2020  -  ASSE  I 
OCCUPAZIONE. Azioni a sostegno dello smart working in Regione Lombardia – definizione dei criteri 
di programmazione e risorse – aggiornamento”; 

VISTA la  deliberazione n°  XI  /2939  del  16  marzo  2020  “Avviso  pubblico  per  l’adozione di  piani 
aziendali  di  smart  working.  CUP E85G19000030009  –  Estensione della  misura  a  sostegno delle 
aziende in occasione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

VISTO il decreto regionale n. 1942 del 18/02/2020 “POR FSE 2014-2020. Approvazione dell’avviso 
pubblico per l’adozione di piani aziendali di smart working. CUP E85G19000030009”; 

VISTO il  decreto  regionale  n.  3516  del  18/03/2020  “POR  FSE  2014-2020.  Avviso  pubblico  per  
l’adozione di piani aziendali di smart working. CUP E85G19000030009 – Approvazione addendum 
“intervento  per  aziende  in  occasione  dell’emergenza  epidemiologica  da  covid-19”  e  modifiche 
all’avviso approvato con DDUO 1942/2020”; 

VISTE le domande di finanziamento presentate online sulla piattaforma informativa Bandi online 
come previsto dall’Avviso pubblico per l’adozione di Piani aziendali di Smart working approvato con 
decreto regionale n. 1942 del 18/02/2020 e ssmmii; 

VISTO il decreto regionale n. 6291 del 27/05/2020 “P.O.R. F.S.E 2014/2020 – Esiti delle istruttorie  
delle domande presentate a valere sull’Avviso pubblico per l'adozione di piani aziendali  di smart 
working CUP E85G19000030009 di cui al dduo 1942 del 18 febbraio 2020 e successive modifiche ed 
integrazioni – domande non ammissibili al finanziamento”; 

DATO ATTO che con decreto n. 6291 del 27/05/2020 si è preso atto delle risultanze delle istruttorie 
nei moduli informatici presenti sul sistema informativo Bandi online, che hanno evidenziato i motivi  
della inammissibilità di n. 62; 

VISTE:
- la richiesta pervenuta al protocollo regionale di riesame e riammissione al finanziamento delle 

domande  non  ammesse  con  dduo  6291/2020,  da  parte  di  CBS  LAVORO  S.p.A.,  CF 
10251940960, pratica ID 1808656, prot. n. E1.2020.0297975 del 3 giugno 2020, che dichiara 
di aver omesso la documentazione richiesta, ma di esserne in possesso;

- la  richiesta  di  Regione  Lombardia  di  integrare  la  documentazione  mancante  ns  prot.  n. 
E1.2020.0329278 del 19/06/2020 entro venerdì 26 giugno 2020:

- la documentazione integrata con PEC prot. n E1.2020.0329278 del 24 giugno 2020; 

1



VISTE le richieste pervenute al protocollo regionale di riesame e riammissione al finanziamento delle 
domande non ammesse con decreto n. 6291/2020, da parte di: 

· GTA LOMBARDIA S.R.L., CF 04436280962, pratica ID 1808903, prot. n. E1.2020.0350926 del 29 
giugno 2020; 

· MARTINO & PARTNERS S.R.L., CF 13354151006, pratica ID 1807357, prot. n. E1.2020.0360913 
del 1 luglio 2020; 

DATO ATTO che, nelle suddette richieste di riesame e riammissione, le aziende hanno dichiarato che, 
per  mero  errore  materiale  hanno  caricato  nella  piattaforma  Bandi  On  line,  al  momento  della 
presentazione  della  domanda,  alcuni  documenti  non  corretti,  ma  contestualmente  hanno 
provveduto  all’invio  tramite  stessa  PEC  della  documentazione  necessaria  a  dimostrare  di  aver 
ottemperato agli obblighi previsti; 

RITENUTO necessario  procedere  al  riesame  delle  motivazioni  di  inammissibilità  formale  delle 
domande presentate dalle imprese che hanno fatto richieste di cui sopra e delle motivazioni addotte 
dagli istanti e della documentazione integrata; 

PRESO ATTO delle risultanze delle istruttorie nei moduli informatici presenti sul sistema informativo 
Bandi online, che hanno evidenziato i  motivi  della ri-ammissibilità di n. 3 domande in base alla  
documentazione integrativa presentata,  per  i  beneficiari  di  cui  all’allegato  A)  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato assunto nei termini previsti ai sensi della legge 
241/90 e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto ministeriale 115 del  31 maggio 2017 “Regolamento recante la  disciplina per  il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della 
legge  24 dicembre 2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e  integrazioni.  (17G00130)  (G.U.  Serie  
Generale n.175 del 28- 07-2017), in vigore dal 12 agosto 2017; 

PRESO  ATTO delle  verifiche  operate  tramite  il  Registro  Nazionale  aiuti  di  cui  all’art.  13  e 
dell’adempimento degli obblighi di registrazione di cui agli art. 8 e 9 del decreto ministeriale sopra 
menzionato; 

PRESO ATTO che con decreto regionale n. 6874 del 11/06/2020 è stato approvato la domanda ID 
1806628 presentata da UNISALUS S.R.L, cf 08379120960 e che per mero errore materiale il COR 
registrato su RNA non è stato confermato nei tempi previsti e quindi è stata annullato da sistema;

RITENUTO opportuno  confermare  la  concessione  decretata  con  atto  6874/2020  e  procedere 
successivamente alla registrazione dell’aiuto: COR 2078391;

2



RITENUTO opportuno stabilire che, a seguito dei notevoli rallentamenti dei sistemi operativi di INPS 
determinati dalle numerose richieste, in seguito al termine di scadenza del 15 giugno 2020 per i  
DURC prorogati come previsto dall’ articolo 103, comma 2, del DL 17 Marzo 2020 numero 18 al fine  
di  non  aggravare  il  procedimento  istruttorio  in  fase  di  ammissibilità,  le  verifiche  relative  alla 
regolarità  contributiva,  siano  effettuate  in  fase  di  liquidazione  dell’agevolazione,  e  non,  come 
previsto dall’avviso, in fase di ammissione alla medesima.

PRESO ATTO che per i beneficiari oggetto del presente provvedimento, come previsto dall’art. 78 
comma 3- quinquies della L. n. 27/2020, non si è tenuti a conseguire l'informativa antimafia del  
Prefetto in quanto titolari di erogazioni di valore inferiore a € 150.000,00.-; 

RITENUTO di pertanto di riammettere al finanziamento le domanda di finanziamento dei beneficiari 
di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto  di  impegnare la  somma complessiva di  €  37.500,00.=  a  favore  dei  soggetti 
beneficiari di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con spesa 
a carico dei competenti capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario in corso e precisamente: 

Capitolo 15.03.104.10793 €    5.625,00.=
Capitolo 15.03.104.10801 €  18.750,00.=
Capitolo 15.03.104.10808 €  13.125,00.=

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo 
del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria che prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono 
imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente 
perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli esercizi 
in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione; 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della competenza 
finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il  momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 
diritto di credito; 

3



ATTESTATA da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle 
obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio 
finanziario 2020; 

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  «Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura regionale; 
RICHIAMATE : 

-  la DGR n. XI/5 del 4 aprile 2018 "I Provvedimento organizzativo - XI Legislatura", con cui fra 
l’altro  si  stabilisce  di  costituire  le  Direzioni  Generali  ai  fini  della  definizione  della  nuova 
organizzazione di impianto della XI Legislatura; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/126  del  17  maggio  2018  “II  Provvedimento 
organizzativo”  con  la  quale  sono  stati  nominati,  con  decorrenza  dal  01.06.2018,  i  Direttori 
generali, centrali e di Area di funzione specialistica; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n  XI/182  del  31  maggio  2018  “III  Provvedimento 
organizzativo”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  della  Giunta 
regionale a seguito dell’avvio della XI legislatura; 

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n  XI/294  del  28  giugno  2018  “IV  Provvedimento 
organizzativo 2018” con la quale sono stati individuati ed approvati i nuovi incarichi dirigenziali 
e  la  nuova  organizzazione  degli  assetti  della  Giunta  regionale  a  seguito  dell’avvio  della  XI  
legislatura; 

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n  XI/1678  del  27  maggio  2019  “V  Provvedimento 
organizzativo  2019”  con  il  quale  sono  stati  aggiornati  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta 
Regionale della XI legislatura; 

– la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n  XI/2752  del  20  gennaio  2020  “I  Provvedimento 
organizzativo  2020”  con  il  quale  sono  stati  aggiornati  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta 
Regionale;

VISTA : 
– la L.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità  

e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;
– il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  239  del  14.01.2020  “Assegnazione  delle  risorse 

finanziarie  del  bilancio  pluriennale  2020-2022  ai  Dirigenti  delle  Unità  organizzative  della 
Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro”;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 
della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito  
istituzionale delle pubbliche amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

4



DECRETA

1. di riammettere al finanziamento per le motivazioni sopra espresse le domande presentate a 
valere sull’Avviso  pubblico per  l’adozione dei  piani  aziendali  di  Smart  working così  come 
riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare a favore dei beneficiari indicati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale 
del presente decreto, la somma complessiva di € 37.500,00.= con imputazione ai capitoli e 
agli esercizi ivi indicati: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

FSE_2014_2020  -  cap. 
010801 - Avviso pubblico 
per  l'adozione  di  piani 
aziendali  di  Smart 
Working,  Asse  Prioritario 
I  -  Occupazione -  Azione 
8.6.1

61739 15.03.104.10801 18.750,00 0,00 0,00

FSE_2014_2020  -  cap. 
010793 - Avviso pubblico 
per  l'adozione  di  piani 
aziendali  di  Smart 
Working,  Asse  Prioritario 
I  -  Occupazione -  Azione 
8.6.1

61740 15.03.104.10793 5.625,00 0,00 0,00

FSE_2014_2020  -  cap. 
010808 - Avviso pubblico 
per  l'adozione  di  piani 
aziendali  di  Smart 
Working,  Asse  Prioritario 
I  -  Occupazione -  Azione 
8.6.1

61741 15.03.104.10808 13.125,00 0,00 0,00

3. di  disporre  la  comunicazione  degli  esiti  delle  istruttorie  ai  beneficiari  tramite  sistema 
informativo  e  lettera  inviata  tramite  PEC,  all’indirizzo  dichiarato  nella  domanda  di 
finanziamento,  nonché  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  di  Regione 
Lombardia dedicato alla programmazione FSE 2014/2020 (www.fse.regione.lombardia.it); 

5



4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

             Il Dirigente

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



Allegato A) DDUO id 1002

CUP COR PRATICA COBEN CFBENEFICIARIO PIVA DENOMINAZIONEBENEFICIARIO 010793 010801 010808 Totale complessivo

E85G19000030009 2312982 1808656 995472 10251940960 10251940960 CBS LAVORO S.P.A. 1.125,00  3.750,00    2.625,00    7.500,00                   

E85G19000030009 2272614 1808903 954773 04436280962 04436280962 GTA LOMBARDIA S.R.L. 3.375,00  11.250,00  7.875,00    22.500,00                 

E85G19000030009 2251962 1807357 995369 13354151006 13354151006 MARTINO & PARTNERS S.R.L. 1.125,00  3.750,00    2.625,00    7.500,00                   

Totale complessivo 5.625,00  18.750,00  13.125,00  37.500,00                 

Ruoli 71740 61739 71741

PAGINA 1 Allegato firmato digitalmente ex DLgs 82/2005


	DDUO 8432 del 16_07_20
	Allegato A) id 1002

